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Folketingets Socialudvalg 

Folketingets Socialudvalg har d. 24. oktober 2023 stillet følgende spørgsmål nr. 

20 (alm. del) til social- og boligministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet 

er stillet efter ønske fra Marlene Harpsøe (DD). 

Spørgsmål nr. 20: 

”Vil ministeren redegøre for - eventuelt med bidrag fra indenrigs- og 

sundhedsministeren - hvilke barrierer sektoransvarsprincippet har for døve, der 

har brug for tegnsprogstolkning for eksempel ved akut indlæggelse – og 

redegøre for, om ministeren mener at manglende tegnsprogstolkning ved 

hospitalsindlæggelse kan føre til alvorlige brud på patientsikkerheden.” 

Svar: 

Jeg er ikke bekendt med, at sektoransvarsprincippet skaber barrierer for 

borgere, som har behov for tegnsprogstolkning i forbindelse med 

hospitalsindlæggelse, herunder akut indlæggelse. 

 

I forhold til vigtigheden af at sikre nødvendig tegnsprogstolkning ved 

hospitalsindlæggelse har Indenrigs- og Sundhedsministeriet oplyst følgende: 

 

“Det er efter Indenrigs- og Sundhedsministeriets opfattelse af stor vigtighed, at 

patienter og sundhedspersoner kan forstå hinanden.  

 

På sundhedsområdet har man som hørehæmmet patient ret til tolkebistand i 

forbindelse med behandling på sygehuset. Tolkebistand til hørehæmmede 

anses for at være en accessorisk del af sygehusbehandlingen.  

  

Ingen behandling eller undersøgelse må ske uden patientens informerede 

samtykke, som skal gives på baggrund af fyldestgørende information. Det 

følger af sundhedspersonens pligt til at udvise omhu og samvittighedsfuldhed 

at sørge for, at kommunikationen med patienten foregår fagligt og etisk 

forsvarligt, herunder at behandlingen ikke indledes eller fortsættes uden 

patientens informerede samtykkede. Sundhedspersonen skal derfor sikre, at 

der er kvalificeret tolkebistand til stede, når det efter en konkret vurdering er 

nødvendigt for samtykket og behandlingen.” 

 

 

 

Med venlig hilsen 

Pernille Rosenkrantz-Theil 

Social- og boligminister 
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